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Bytom, dnia 13 marca.

Nad wszystkiemi wiadomościami górowała 
w tych dniach wiadomość o niebezpiecznej 
chorobie sędziwego cesarza niemieckiego Wil
helma, która w następstwie miała jego zgon.

— Jak się spodziewać było można,— to rząd 
turecki uległ naciskowi wywartemu przez Ro- 
syą i dał znać prezesowi ministerstwa buł
garskiego, że rządy księcia koburskiego uwa
ża za „nieprawne". Nic to nie znaczy, je
żeli to oświadczenie nie zostanie poparte bro
nią w ręku. Bo choćby książę złożył rządy 
prawie nic w położeniu się nie zmieni.

— W sobotę rozprawiano nad wnioskiem 
katolików o uznanie księży na misyjnych sta- 
cyach jako takich, którzy pobierać mają za- 
pomóżkę z kasy rządowej, jeżeli ich dochód 
nie wynosi 1800 m.; prócz tego obradowano 
nad wnioskiem konserwatystów o lepsze upo
sażenie duchownych protestanckich. Wnioski 
te przekazano komisyi. Minister Gossler wy
raził się nieprzychylnie względem tych wnio
sków, a mianowicie twierdził, że katoliccy 
księża, pobierający dochód swój z kasy rzą
dowej, nie mają prawa do podwyższenia im 
dochodów, choć posłowie katoliccy -wykazy
wali, że rząd daleko więcej powinien dawać: 
na samym Ślązku posiadłości wartości przeszło 
12 milionów marek przejął rząd, co repre
zentuje przynajmniej pół miliona rocznych 
procentów, a rząd daje na utrzymanie ducho
wieństwa rocznie tylko około 160000 m.

----- —-—

Ostatnie chwile cesarza Wilfielma.
Po stosunkowo lepszej nocy, rozpoczęło 

się o godzinie 3 u zmarłego cesarza przy zu
pełnie bez bolesnym stanie konanie. Rodzi
na cesarska była od godziny 6 rano obecną. 
Około godziny 8 przywołano do łoża cesarza 
obecnych generałów, ministrów itd., cesarz 
znajdował się w stanie pół siedzący a ksią
żę Wilhelm był nad nim pochylony. O go
dzinie 1|a9 nastąpiła śmierć zupełnie spokoj
nie.

0 zmarłym cesarzu.
Ciało zmarłego cesarza Wilhelma zostało 

w nocy (na poniedziałek) o godzinie 12 z 
pałacu do katedry przeniesione. W tym celu 
odgrodzono wojskiem cały plac, którym się 
kondukt poruszał. Pojedyńcze pułki załogi 
berlińskiej dostawiły żołnierzy, którzy two
rząc szpaler oświecały całą drogę pochodnia
mi. Trumnę nieśli podoficerowie załogi, es
kortowani przez wojsko piesze i konne. Za 
trumną postępowali ks. Wilhelm, książęta 
domu królewskiego, adjutanci generalni i skrzy
dłowi, najbliższe otoczenie cesarza i służba.

Kondukt kroczył przez bramę środkowką na
przeciw „Lustgarten", która dotąd służyła 
jako wejście dla domu królewskiego. Na 
miejscu ołtarzowem wpaszczono ciało do przy
gotowanej trumny cynkowej, otoczonej wyso- 
kiemi kandelabrami i wspaniałym gajem palm 
i cyprysów.

Sekeya ciała cesarza
odbyła się w sobotę po południu w komna
cie, gdzie cesarz umarł. Sekcyę przeprowa
dził w zastępstwie prof. Waldeyera, prof. 
Hartmann w asystencyi lekarzy nadwornych 
Lauera, Leutholda i Tiemanna. Sekcya roz
poczęła się otworzeniem wielkiej tętnicy szyj
nej; w dalszym przebiegu obdukcyi usunięto 
twór kamieniowy, który w ostatnich dniach 
cesarzowi boleści sprawiał. Był on wielko
ści jaja gołębiego. Lekarze Lauer i Leut- 
hold przepiłowali ów twór kamieniowy, a 
każdy z nich zachował sobie połowę. Po 
dokonanej sekcyi odziano cesarza w mundur 
pierwszego pułku gwa^/lyi. Na piersiach, na 
których położono krzyż z kości słoniowej, 
założoną jest szeroka, pomarańczowa wstęga 
orderu orła czarnego. Około godziny 8 przy
była cesarzowa i zabawiła jakiś czas w ko
mnacie cesarza; południu przybył ks. Bis- 
mark i stał dłuższy czas w poważnym na
stroju przed zwłokami cesarza. Ks. Henryk 
i reszta obecnych członków rodziny królew
skiej przybyli także do mar cesarza.

Wystawienie paradne ciąła.
Urząd marszałka dworu ogłasza co na

stępuje: Wystawienie paradne zwłok zmarłej 
Jego ces. Mości cesarza i króla Wilhelma I 
nastąpi w tutejszym tumie.

Przystęp jest dozwolonym publiczności w 
ubraniach żałobnych w poniedziałek od go
dziny 11 przed popołudniem do godziny 6 
po południu.

Osobne karty wejścia nie będą wydawane.
Wchodzić się będzie przez główne wejście 

tumu od strony Lustgarten.

Berlin, dnia 10 marca 1888 r.
Naczelny marszałek dworu 

pod. Hr. Perponcher.

O nadejściu wiadomości o śmierci cesarza 
do cesarzewicza, donoszą z San Remo 9 mar
ca godz. 12 min. 12. Urzędowa depesza o 
śmierci cesarza nadeszła dotąd o godzinie 9. 
Hr. Radoliński odcyfrował telegram i doniósł 
o tem cesarze wieżowej. Lekarze byli właśnie 
na rannych odwiedzinach, i zostali o tem za
wiadomieni. Cesarzewiczowa głęboko wzru
szona zalała się łzami, a po uspokojeniu się 
doniosła o tem swemu małżonkowi. Ostatni 
był głęboko wzruszony, Lekarze stwierdzili 
dobry stan ogólny, Cesarzewicz pozostał długo 

, sam na sam. Pocieszające słowa małżonki 
i córek wywarły uspakajający skutek. Ce
sarzewicz pozostał w pokoju, cesarzewiczowa 
płacząc i łkając chodziła jakiś czas po o- 
grodzie.

Cesarz Fryderyk III, 
dotychczasowy cesarzewicz objął spadkobier- 
stwo po zmarłym cesarzu w pełnym rozmia
rze. Według przepisów jasnych przechodzi 
korona na najbliższego pełnoletniego następcę 
bez względu na to, czy on jest w Niemczech 
czy za granicą, czy jest zdrów czy chory. 
Cesarzewicz Fryderyk został więc z chwilą 
śmierci cesarza Wilhelma, królem i cesarzem.

Nowy cesarz Fryderyk HI wysłał z San 
Remo następujący telegram do kanclerza, któ
ry „Reichsanzeiger" ogłasza: W chwili naj
głębszej żałoby z powodu zejścia mego uko
chanego Pana i Ojca, wypowiadam Panu, jak 
i ministrom podziękowanie za przywiązanie i 
wierność, z jaką wszyscy mu służyliście; li
czę na pomoc wszystkich Panów wobec tru
dnego zadania, jakie na mnie spada. Wyje
żdżam w dniu 20 marca rano do Berlina.

(pod.) Fryderyk.

Cesarz i król przesłał ministeryum sta
nu w sprawie żałoby krajowej następujący de
kret: Co do żałoby krajowej, dotychczas pra
ktykowanej nie postanawiamy niczego, pozo
stawiamy raczej woli każdego Niemca, w 
jaki sposób zamierza on swą żałobę wobec 
śmierci takiego monarchy uwydatnić, i trwa
nie ograniczenia publicznych zabaw ograni
czyć.

podp. Fryderyk, cesarz i król.

Odpowiedź
na pismo gratulacyjne biskupów z pod panowa
nia pruskiego, wystosowane z powodu 50 letnie
go jubileuszu kapłańskiego Jego Świątobl. Pa

pieża Leona XIII.

Najprzewielebniejszy i najdostojniejszy Panie I

Pełne poszanowania pismo, którem Wa
sza Arcybiskupia Mość wspólnie z innymi Bi
skupami z pod panowania pruskiego złożyłeś 
Ojcu św. życzenia swoje z powodu 50-letnie- 
go jubileuszu kapłaństwa, przyjęła Jego Świą
tobliwość ze szczególniejszą wdzięcznością. Bo 
też o nic Ojcu św. więcej chodzić nie może 
jak widzieć się miłowanym przez współbraci 
swych czcigodnych, których pasterskich pie
czy powierzone są poszczególne kościoły. 
Wspomniane pismo zaś jest jasnym dowodem 
że w najwierniejszem przywiązaniu do Stoli
cy Księcia Apostołów Biskupi z pod pano
wania pruskiego nikomu nie ustępują; jako 
też Jego Świątobliwość nikogo nie obejmuje 
większą ojcowską życzliwością, jak właśnie 
Biskupów. Ojciec św. wyraża im z tego po



woda za bardzo mu miły dowód uległości po
dziękowanie swoje, tyczy im i ich trsodom 
bogactwa łask niebieskich i udziela z ealego 
serca apostolskiego błogosławieństwa.

Ciesząc się, że mogę o tem zawiadomić 
Waszą Arcybiskupią Mość, i zapewniając go 
o mej szczególnej życzliwości i ulegliwości, 
upraszam dlań o szczęście i błogosławieństwo 
boskie.

Rzym, dnia 8 lutego 1888.
W. Arcyb. Mości szczery sługa, 

pod. M, Kard. Rampolla.
Do

J. Arcyb. Mości 
Najp. ks. Arcyb. kolońskisgo, 

Filipa Krementza

a*rzegląd polityczny.

NIEMCY.
Berlin. W praskiej Izbie poselskiej roz

prawiano w środę najprzód nad wydatkami na 
uniwersytety. Przy toj sposobności wspomniał 
Windthorst o mowie prorektora Ritschla podczas 
obchodu uniwersyteckiego w Getyndze, która o- 
hrażała katolików i którą prof. Hertling tak tra
fnie zbił. Minister milczał, z czego wynika, że 
wystąpienia owego prorektora bronie nie może. 
Przyjęto też przeciw głosom posłów katolickich, 
polskich i niemieckich; fundusz wynoszący 100,000 
m. na wspieranie studentów niemieckich, którzy 
się zobowiązują dłuższy czas urzędować w polskich 
stronach. Na zapytanie X. Jażdżewskiego o- 
świadcza minister Gossler, źe z tej sumy naczel
ny prezes poznański rozporządza 35,000, zacho- 
dniopruski 25,000, prezes rejencyi opolskiej 10,000 
M., a resztę rozporządza sam minister. Nastę
pnie omawiano wydatki na wyższe szkoły, miano
wicie gimnazya. Nareszcie rozprawiano o wydat
kach na szkoły elementarne. Przy tej okazji 
poseł wejhorowsko-kartuski p. Franciszek Schró- 
der rozwodził się nad szkodą, jaką zrządza zanied
bywanie języka polskiego w szkołach ludowych. 
Następnie Pruska Izba poselska przerwała swoje 
obrady ze względu na groźne wieści, nadchodzą
ce z pałacu królewskiego.

— Sejm niemiecki przyjął w środę w trze- 
ciem czytaniu projekt o wykluczeniu publiczności 
przy rozprawach sądowych, wnioski względem 
święcenia niedzieli i względem wynagrodzenia nie
winnie skazanych.

Już w środę obradowano w obu sejmach 
przy wielkiej nieuwadze posłów, bo wszyscy za
jęci byli losem słabnącego cesarza. Z powodu 
tego w czwartek pruska Izba poselska przerwała 
posiedzenie swoje. Sejm niemiecki miał w sobotę 

10 b. a. być zamknięty, ale dla śmierci cesarza 
zapewne odroczą zamknięcie o kilka dni.

— Radzie związkowej przedłożono projekt o 
żelaznych kolejach stacyjnych, które maią koszto
wać 18 milionów marek.

A U S T R Y A.
„Polit. Corr.“ zwraca uwagę na agitacye 

panslawistyczne w Bośnii i Hercegowinie. „Pres- 
se“ donosi, o aresztowaniu 40 oficerów bułgar
skich załogujących w Rumelii wschodniej, którzy 
zamierzali ogłosić rzeczpospolitą.

— W wiedeńskiej Izbie poselskiej w dniu 9 
bm. prezydent Smolka oznajmił Izbie eo nastę
puje: Mam udzielić Izbie wiadomość głęboko wzru
szającą: Jego Ges. Mość cesarz niemiecki, król 
pruski, umarł dziś rano o godz. 81/,. Wieść ża
łobna, która w tej chwili przebiega po wielkiem, 
zaprzyjaźnionem i sprzymierzonem państwem, obu
dzi także w granicach Austro-Węgier odgłos na
der bolesny. Potężny, nawet niezatarty obraz 
wielkiego nieboszczyka stoi przed naszemi oczy
ma tak, — jak w ostatnim wielkiego znaczenia 
okresie z roku na rok coraz silniej wciskał się w 
naszą pamięć obraz wiernego przymierzeńca na
szego Najmiłościwszego cesarza i pana, obraz te
go, którego przyzwyczailiśmy się widywać jako 
corocznego gościa w nas'.ej ukochanej ojczyźnie 
niejako ręka w rękę idącego z Najdostojniej
szym monarchą Austro-Węgier, — jako żywe, ja
sne wcielenie serdecznych stosunków obu państw 
będących zarazem najpotężniejszym i najskutecz
niejszym sojuszem pokoju, jaki udało się ujrzeć 
naszym czasom.

Sądzę panowie, że w waszej myśli przemó
wię, jeżeli dam wyraz najszczerszego i najserde
czniejszego współczucia Izby wobec śmierci nie
mieckiego monarchy, przymierzeńca Austryi. 
Współczucie to objawiliście przez powstanie z 
miejsc. Sądzę, że postąpię zgodnie z waszemi u- 
czuciami, jeżeli wobec tej smutniej żałobniej wie
ści posiedzenie zamknę a dzień następnego posie
dzenia wraz z porządkiem dziennym pisemnie 
podam do wiadomości posłów. Posiedzenie zam
knięte.

— Rząd węgierski przesłał telegram kondo
lencyjny niemieckiemu ambasadorowi w Wiedniu 
księciu Reuss.

RO^YA.
Piszą do „Pos. Ztg.“ z Petersburga; „Jak 

wiadomo pozwolono zagranicznym żydom, którzy 
posiadali patenty pierwszej gildy, prowadzić i r. 
1888 interesy kupieckie w Rosyi. Przy dokładnej 
rewizyi wykazało się jednakże, źe w królestwie li
czni żydzi, którzy na rok 1887 tylko patenty dru
giej gildy posiadali, zdołali nabyć patenty pier- 
wszej gildy. Szczególnie w mniejszych miastach 
królestwa miano czyn ten odkryć, skutkiem czego 
wdrożono bardzo obszerne śledztwo.

— W piątek po południu cesarz Aleksan

der z małżonką, oraz następca tronu odwiedzili 
poselstwo niemieckie z powodu zeonn ’ 
Wilhelma, wyrażając swe współczucie i ubolewS

Ambasadorowi niemieckiemu złożyli nastn 
pme kondolencyjne wizyty członkowie rodziny -I 
sarskiej, dygnitarze i bardzo wielu znakomitych

Żałoba postanowiona jest u dworu na 6 ty
godni. Teatry i widowiska na trzy dni wstrzy- 
manę. ’

BUŁGARYA.
Dwór księcia Ferdynanda, chociaż ten osta

tni nie został przez Niemcy uznanym, przywdział 
żałobę po cesarzu Wilhelmie. Prócz, tego dono
szą z Sofii, że rząd bułgarski postanowił nie od
powiadać wcale na notę Porty co do nielegalno
ści rządów ks. Koburga.

WŁOCHY,
11 . Pokazało się teraz, że Rosya rozpoczęła u- 
kłady z Stolicą apostolską głównie w tym celu 
ażeby rządowi włoskiemu objawić swoje niezado
wolenie z jego antyrosyjskiej polityki a mianewi- 
cie z zawarcia przymierza Włoch z Niemcami i 
Austryą.

— We Włoszech lawiny śnieżne w tych 
dniach zrządziły wielkie spustoszenia; minister 
Crispi zapowiedział projekt mający na celu przyjść 
z pomecą rodzicom, których zagrody i dobytek 
zasypane zostały.

HISZPANIA.
Hiszpański minister wojny oświadczył w sej

mie przy rozprawach nad reformą wojskową, że 
Hiszpania musi zachować się neutralnie na przy
padek zatargu europejskiego.

Wiadomości miejscowe i potoczne.
Bytom. Puszczono tu i w okolicy pogłoskę, 

że w Petersburgu wybuchło powstanie. Tymcza
sem wykazało się, że to nie prawda.

— Według rozporządzenia ks. biskupa a 
przepisów z 7 paźdz. 1797 r., z powodu śmierci 
cesarza, przez 14 dni będzie dzwoniono we wszy
stkich kościołach od 12—1 po południu.

— Na skargi iż brak monety zdawkowej 
złotej, rozkazano wybić takowej za 15 milionów 
marek.

— Plan jazdy kolei żelaznej (letni) wejdzie 
w życie dopiero z dniem 1 czerwca.

— Własność Ernsta Schittinga na ulicy gi
mnazjalnej 31& przeszła na p. Braxatora za 
55,500 M.

Q Niemieckie Piekary. Jak słychać, to tego 
roku będzie tu wybudowany dom dla księży tu
tejszych. Tak samo będzie i z powiększeniem 
się kalwaryi tutejszej, gdzie na górze ma stanąć 
wielki kościół.

(Ci%g dalszy).

Warownią nad rzeką Terek, niegdyś wysta
wioną dla obrony tatarskich granic, a później 
opuszczoną od nich, Aleksander obsadził; i gdy 
wyprawa z Astrachanu do Dagestanu wyruszyła, 
wojsko swe zebrał i naczelnikom tureckich wa
rowni granicznych odmówił dostarczania żywności 
zasłaniając się tem iż jest wasalem Gara. Car 
nie popierał wasala swego wojskewemi siłami, tyl
ko radą, ażeby Turków przebiegłością zbywał; 
za to wyprawił do Gruzyi popów i malarzy, któ
rzy kościoły gruzyjskie przyozdobić mieli. Ale
ksander nie mając pomocy, musial się upokorzyć 
i Turkom daninę płacić. Gdy nareszcie r. 1604 
wojska moskiewskie do Dagestanu wkroczyły, już 
Aleksander nie miał wojska, bo je zwycięski Szach 
Abbas do swych zastępów byl wcielił. Wkrótce 
potem Aleksander zginął, zabity od perskich żoł
nierzy. Turcy teraz zebrawszy wojsko i wsparci 
góralami Kaukazu, porazili Moskali i wyparli z 
Dagestanu; a na tem skończyło się pierwsze Ga
rów usiłowanie podbicia Kaukazu. Lubo niekie
dy książęta Gruzyi i Imeretu szukali Carów o- 
pieki, jednakowo Moskwa aż do czasu Piotra I. 
nie ponowiła zaborów w stronie Kaukazu.

R. 1717 Piotr I. przymierze z Persyą za
warł. Lezgińcy w rok później wielką wyprawę 
uczynili, wpadając do Szyrwanu, gdzie miasta łu
pili i mieszkańców wycinali. Zginęło pomiędzy 

nimi także 300 Moskali od napastniczych górali. 
Car żądał zadosyćuczynienia od Szacha Perskiego, 
który sam nie mogąc się obronie od Afganów, 
prosił Cara o pomoc. Ta pora sprzyjała zamia
rom Moskwy. Piotr roku 1712 w 100,000 woj
ska wyruszył i wkroczył do Persyi od zachodnich 
stron kaspijskiego morza; wziął miasta Tarku, 
Baku, Derbend i na Szachu wytargował odstą
pienie ziem Dagestan, Szyrwan, Dżylan, Mazan- 
deran i Asterabad, za co car miał go wspierać 
przeciw Afganom. Moskale obsadzili te kraje, 
ale pomocy przyrzeczonej Car nigdy nie dał Sza
chowi, podłam go podstępem oszukując. Carowa 
Anna r. 1732 te zabory oddała Nadyrowi Sza
chowi, który na czas niejaki dźwigną! upadające 
państwo perskie; Turków z Gruzyi wypędzi! i 
kraj ten potomkowi dawnych królów gruzyjskich 
znowu oddał. Tedy granicę Rosyi stanowiło kau
kaskie pasmo i rzeka Kaitu. Pokojem Belgrads- 
kim między Moskwą a Turcyą z r. 1737 posta
nowiona niepodległość obydwóch Kabardów, t. j. 
ziem przez Czerkiesów zamieszkałych.

Król Gruzyi, Herakliusz, nie tylko potrafił u- 
trzymać władzę swoją, ale nawet kilka perskich Cha
nów do daniny przymusił; wszelako sam zgubę 
rodzinie swojej przygotował, otwierając drogę do 
kraju swego Moskalom. Będęclennikiem perskim, po
tajemnie ugodę zrobił z Katarzyną II. i połączył 
się z moskiewskiem wojskiem r. 1769, które kró
lowi Imeretu w pomoc przyszło przeciw Turoyi. 
Roku 1783 ogłosił się wasalem Rosyi i daniny 
Persom odmówił. Rosya osobną ugodą zaręczyła 

< jemu i następcom jego nietylko kraj, jaki wtedy 

posiadał, lecz nadto przyszłe jego zabory; zobo
wiązała się bronić Gruzyi przeciw wszystkim nie
przyjaciołom i krajowcom, którzy w Rosyi osiędą 
albo służbę carską przyjmą zapewniła wielkie 
przywileje. Na poparcie tej ugody moskiewskie 
wojska weszły do Gruzyi, a Persya wtedy tak 
była podupadła i słaba, że nie mogła o tem po
myśleć, wyłamujących się z pod jej zwierzchni
ctwa gruzynów przywrócić do posłuszeństwa. 
Przecież w r. 1795 Aga Mohamet, król perski, 
zebrał siły i królowi gruzyjskiemu rozkazał się 
poddać Persyi, a odebrawszy niepomyślną odpo
wiedź, stanął przed murami Tyflisu. Wyprawili 
gruzyanie, zagrożeni w stolicy swojej, gońców do 
stojących na północnej stronie Kaukazu Rosyan, 
prosząc o spieszną pomoe i odsiecz. Żadna po
moc nie nadeszła, Herakliusz zmuszony do bitwy, 
poniósł klęskę i schronił się w góra oh, a Perso
wie zburzyli Tyflis i większą część ludu do nie
woli zabrali. Dopiero rosyjska odsiecz wkroczyła 
do Dagestanu i zmusiła Persów do wypuszczenia 
na wolność jeńców gruzyjskich.

Po śmierci Katarzyny Car Paweł cofnął woj
sko swe z Dagestanu i z Gruzyi. Herakliusz 
umarł 1798, i następca, a syn jego, niedołężny 
rządzca, doczekał się smutnego upadku kraju swego. 
Nieustanne napady Turków i Lezgińeów trapiły 
naród tak dalece, że niektórzy ze starszyzny gru- 
zyjskiej tajemne poselstwo do Piotrogrodu wysłali 
prosząc Cara, aby kraj ich wcielił d® Rosyi. 
Właśnie tego od dawna czekała Moskwa, ten wy
padek najprzód wyrachowała i zdradną przyjaźnią 
swą przysposobiła. Wojska moskiewskie zajęły



■f Chropaezów. Niebawem rozpoczną się tu 
prace mularskie. Pomiędzy innemi dla tutejszej 
eyakowni wystawione będę dwa domy robotnicze 
dla 40 famUij.

p Gliwice. Wskutek nagiej zmiany powietrza 
Kłodnica i kanał kłodnicki wystąpiły częściowo z 
swych brzegów. Łęki pomiędzy kr. hutę a 
Tryskiem stoję całkiem pod wodę. To samo jak sły
szymy, jest i gdzie indziej.

v Tarnowskie Góry. Do tutejszej szkoły gór
niczej zgłosiło się dotęd 38 uczni a z tych zło- 
śyło tylko 24 egzamin i 3 praktykantów z kwa
lifikacją jednorocznej służby.

ę Racibórz. 23-letni Koohanecki, pochodzą- 
ey z Królewskiej Huty, powiesił się w tutejszym 
więzieniu karnym po odsiedzeniu już l1^ roku. 
Z początkiem kwietnia tego roku miał być pu
szczony na wolność.

f Racibórz, 12 marca. Dziś wieczorem o 
godz. 8 wybuchł tu pożar w gmachu sądu-ziemiań
skiego. Jakkolwiek prędka była pomoc tutejszej, 
Ostroga i okolicznej straży pożarnej, jest mało 
widoków że budynek uratowany zostanie, gdyż po
żar wiele znajduje materyału. Ogień wybuchł na 
poddaszu.

« Rybnik. Nowy zakład tutejszy dla obłąka
nych, wybudowany za miastem, przedstawia się 
bardzo pięknie. To drugie miasto! — Dotych- 
•zas pomieszczenie znaleść tu może 600 osób. 
Od roku jak zakład ten otwarto już dochodzi li
czba chorych do 500. — W zakładzie tym jest 
zajętych 3 lekarzy, a słychać że ma przybyć je- 
szcze 4-ty. — Porządek na każdym kroku wzo- 
>owy. Oświetlenie elektryczne przedstawia z da
leka piękny widok. Dyrektorem zakładu jest p. 
Sander.

§ Opole, 9 marca. Dziś regencya tutejsza 
wydala rozporzędzenie, aby wskutek śmierci ce
sarza nieodbywaly się: publiczne muzyki, tańce, 
przedstawienia i zabawy tak długo, aż to rozpo
rzędzenie zniesione zostanie.

J Wrocław. Prowineyalnemu radzcy Tscha- 
kertowi (dawniej w Poznaniu) nadany został tytuł 
tajnego radzcy.

f Wrocław. Ks. Robert Spieske, szambelan 
papieski i kanonik katedralny wrocławski, umarł 
tu w poniedziałek wieczorem nagle w 68 roku 
życia,

•— .W Dębiu (pow. opolski) umarł 2-go bm. 
po długich cierpieniach ks. proboszcz Karol Won- 
tropka w 54 roku życia. Na Dolnym Ślązku 
umarł 1-go bm. ks. proboszcz Szubert z Lang- 
wasser, liczęc lat 79. R. i. p.l

Berlin. Delegatem biskupim i proboszczem 
przy kościele św. Jadwigi, w miejsce ks. Assman- 
na mianowanego biskupem wojskowym, ma zostać 
proboszcz wojskowy ks. Struckmann.

Gruzyą i wezwały króla, poddać się Garowi, co 
się też stało; a gdy król ten umarł r. 1800, sy
na jego na namiestnika carskiego w Gruzyi wy
niosła Rosya, kraj zaś w prowincyą rosyjską za
mieniono r. 1802, Wszystkich członków rodziny 
królewskiej wywieziono do Rosyi, gdzie ich umie
szczono w służbie wojskowej, albo pensye wyzna
czono rzędowe Tak drugim krokiem Rosya sta
nęła w pośród górali Kaukazu. Ale nowy łup 
nie był zabezpieczony, póki cała rozległość od 
czarnego do kaspijskiego morza została w ręku 
górali; więc zabrano ziemie Dagestan, Szyrwan i 
Karabag, i tym sposobem otoczono Lezgińców i 
wszystkie krainy wschodnio - kaukaskie pasmem 
moskiewskich posiadłości. Już teraz Rosya usi
łuje postępić ku południu, lecz wyprawy przeciw 
Krywanie r. 1804 i 1808 jeszcze nie udały się. 
Kraje rosyjskie na pograniczu perskiem powięk
szyły się ugodę w Gulistanie r. 1813, a w po
koju zawartym r. 1828 w Turkmanozaj, Persya 
wszystkich krajów na północ rzeki Araxu odstą
piła Rosyi. Kraina Imereti już r. 1808' przyłą
czona do Rosyi, równie jak Mingrelia prowincyę 
się stała rosyjskę. W wojnie tureckiej, którą 
pokój w Bukareszcie zakończył, Rosyanie zabrali 
wszystkie warownie nadmorskie, od r. 1783 przez 
Turków pozakładane; wbrew warunkom pokoju 
Rosya nie oddala tych twierdz, prócz dwóch, A- 
napa i Poti, pod pozorem, że Turcy nie opuścili 
Wołoszczyzny i Multan. I te dwie ostatnie twier
dze, w ostatniej z Turcyę wojnie zdobyte, i po
kojem w Adryanopolu Rosyi przeznane,

Ludy kaukaskie, według języków i innych

Rozmaitości.
* Nowy kometa, odkryty dnia 18 z, m. na 

Przylądku Dobrej Nadziei, będzie po nie długim 
czasie i w naszych stronach widzianym.

• Pamiętne zimy w Europie. Z powodu 
tak ostrej zimy w Europie i Ameryce, w prasie 
zagranicznej przypominają zimy, pamiętne w ro
cznikach niskę temperaturę. W tuku 396 przed 
Narodzeniem Chrystusa w Rzymie padał śnieg 
przez dni 40. W r. 299 po Narodzeniu Chry
stusa zamarzło Czarne morze. W r. 359 zamarzł 
Bosfor. W roku 462 w Węgrzech wojska prze
szły przez Dunaj z ciężarami. W r. 558 Czarne 
morze było zamarznięte przez dni 20. W r. 608 
znaczna ilość winnych latarośli zginęła we Fran
cji od zimna. W r. 703 surowa zima panowała 
na Wschodzie. Czarne morze zamarzło na 30 
łokci w głęb. W roku 829 zamarzł Nil. W r. 
860 śnieg i mrozy panowały przez całe półrocze 
morze Adryatyckie zamarzło. W roku 974 prze
chodzono po łodzie Bosfor; we Francyi ludność 
ginęła od chłodu i głodu. W r. 1124 we Fran- 
eyi ginęły od zimna kobiety i dzieci. W r. 1305 
zamarzło Północne morze na 3 mile od brzegów. 
W r. 1364 Rodan zamarzł na 4 metry w głąb. 
W r. 1323 po morzu Środziemnem pływały o- 
gromne bryły lodu. W roku 1408 Paryż cier
piał od zimna. W r. 1420 panowała znaczna 
śmiertelność od zimna i wilki pożerały trupy u 
wrót Paryża. W r. 1434 panował mróz we Fran
cyi, nawet w kwietniu. W roku 1458 40 tysię- 
czua armia rozłożyła się obozem na Dunaju. W 
roku 1507 port w Marsylii zamarzł; ludzie i zwie
rzęta ginęły od chłodów. W XVI wieku wyna
lezione termometr i od tej pory ściśle zaczęto o- 
znaczać stopień zimna. W r. 1665 w Paryżu 
było 22 i pół stopnia niżej zera. W r. 1769 pa
nowała zima nadzwyczaj surowa: kanał La Man
che i Morze Śródziemne zamarzły, w Paryżu było 
23 stopni zimna i zamiecie trwało 69 dni. Se
kwana była zamarzniętą 2 miesiące. W r. 1788 
po kanale La Manchy pływały lody. Następnie 
odznaczyły się zimnem lata: 1795, 1830, 1840 i 
1846. W r. 1853 zamarzły wszystkie rzeki w 
Europie.

* W parlamencie niemieckim zasiada 78 
chudych a 97 tłustych członków, reszta jest śre
dniej konstytucyi. 84 członków jest wzrostu wiel
kiego, 31 małego a reszta średniego. 142 człon
ków ma pełen włos na głowie, reszta znajduje się 
w mniej korzystnem stanie. Co do zarostu, to 
mamy 65 posłów z pełnym zarostem, 52 z wy
goloną twarzą, 73 z wąsami, 48 z bokobrodami, 
34 z brodą tak nazwaną demokratyczną a 87 z 
zarostem t, n. wojskowym, 79 posłów nosi oku
lary, 57 binokle, 21 monokle. W końcu jest 
338 palących a 39 niepalących.

* Przechowywanie futer. Każde futro po
winno być przez kilka godzin przewietrzane, wy

różnić, podzielić można na sześć szczepów: I. Lez- 
gińcy. Ten ród, złożony z różnych szczepów, za
mieszkuje góiy i równiny nad morzem kaspijskim. 
Od najdawniejszych czasów, zdaje się, siedzą w 
Kaukazie; ale się pomięszali z przy by leami arab
skimi, syryjskimi i innemi. Jeden szczep Lez- 
gińców ma nazwisko Awarów; może to potomko
wie owych Awarów, czyli Obrynów (Olbrzymów), 
którzy z niesłyehanem okrucieństwem dręczyli da
wnych Słowian i powszechne powstanie wywołali, 
wsłutek którego zemsta narodowa Słowian cię- 
miężców dosięala. Za obrzynanie piersi niewia
stom słowiańskim, za wprzęganie ich do pługa i 
wozów, za wysyłanie mężów Słowian na rzezie w 
czasie bitew — naród Obrynów doczekał się zu
pełnej zagłady, że, jak Nestor w latopisach po
wiada, ani imię ich nie pozostało na ziemi sło
wiańskiej. Lezgińcy są charakteru dzikiego i 
rozbójniczego; zarazem liczą ich do najbitniej- 
szych narodów, bo zawsze są gotowi służyć woj
skowo temu, który ich najmuje, i póki zapłatę 
rzetelnie pobierają, wierność ich jest niezachwianą. 
Zwykle uzbrojony jeździec, prócz żywności dla 
siebie i konia, 4 dukaty żołdu pobiera za jędnę 
wyprawę, która wszelako przechodzić nie powinna 
czasu 4 miesięcy. Pierwszą na ten czas czynno
ścią jest wybór naczelnika, pod którym wszyscy 
się gromadzą, którzy służbę przyjęli. Stanąwszy 
każdy ochotnik przed naczelnikiem, wskazuje na 
głownią lub kawał spruchniałego drzewa i mówi: 
„Niech się stanę jak to, jeżeli o wierności zapo
mnę, którą ci przysięgam, lub jeżeli cię opuszczę." 
Tedy uchwyciwszy prawicę naczelnika, ściska ją 

bierając na to chłodny dzień i tegoż dnia dosko« 
nale i bardzo długo ze dwie godziny, rozłożone na 
stole i trzepane dwoma prętami, następnie ró
wnież długo i wielokrotnie przeczesane rządkiem 
grzebieniem w przeciwną od włosa stronę, w koń
cu oczyszczone miotełką. Tak przygotowane fu
tra ułożyć zaraz w dużą, szczelnie zamkniętą skrzy, 
nię i owinąć grubemi płachtami, umoczonemi po
przednio w rozpuszczonem szarem mydle i bez 
płukania wysuszonymi. Tak zabezpieczone futra 
nie potrzebują być przekładane źadnemi zapacha
mi, które często zmieniają kolor futra. Używa
jąc tego wypróbowanego środka, nie trze
ba oddawać futer do kuśnierzów i zaoszczędzić 
sobie kosztów. Uwaga: pakę należy trzymać przez 
lato w ciemnym, chłodnym pokoju.

ŻARTY.
* * Ciotunia przybyła w odwiedziny i zaczęła podzi

wiać swą sześciotygodniową siostrzynicę.
— Czy ona umie też aby dobrze krzyczeć? — za

pytała służąeaj.
— I jak jeszcze! — odrzekła slożąou, — wydala 

się całkiem za mamą.
• * Znajomy (w obcem mieście): A, panie doktorze, 

pan tutaj?
Doktor: Tak jest, tu sią osiadłem.
Znajomy: Dla czegóż pan opuszczazz dawne miejsce? 

Wiem, że miałeś rozgałęzioną praktykę.
Doktor: Prawda... ale wszyscy moi chorzy powy- 

mierali więc...
** Pewien pan straszliwie był skąpym. Drżał na 

samo wspomnie, że istnieje wyraz „dać“ „podarowafi“. 
Strzegł on nię też nadzwyczajnie aby owo heretyckie sło
wo nie postało na jego uścieoh. Raz znajdował się w 
bardzo dobrym humorze. W przystępie tedy owego humoru 
poklepał swego sługę, starego Jana, po ramieniu i rzeki:

— Janie, jestem z ciebie nader zadowolonym. Po
stanowiłem tedy nie zapomnieć o tobie, Zatem przy
pomnij mi przy pierwszej lepszej sposobności, abym ei 
coś obiecał.

* * Marszałek d’ Estrees przegrał pewnego wieczo
ra sto tysięcy franków w karty. Kiedy ze śmiechem 
wyszedł z gośćmi ze sali, gdzie grano w karty, zobaezył, 
że służący nie tak prędko świece pogasił.

— Gawronie jakiś! — krzyknął na służącego — 
czemu nie gasisz świec?., cóż to za marnotrawstwo?., 
chcesz ty mnie do ubóztwa przyprowadzić?

(Nadesłane.)
Utrudniony oddech. Allendorf (Wach. 

Prusy). Proszę łaskawie o dalszą przesyłkę jednej flaszki 
tego wybornego miodu-ziółkowego-zdrowia p, O. Lucka z 
Kołobrzegi, który przeciw utrudnieniach w oddychaniu i 
i złemu trawieniu bardzo był dla mnie skuteczny.

Balzer, nauczyciel.
Do dostania flaszka po 1 M. — 1,75 i 3,50. w By

tomiu u p. Artura Hoppe, w Tarnowicach u aptekarza 
p. Jeziołkowskiego, w Królewskiej Hucie u p. Karola 
Czichos, w Katowicach u p. Emanuela Fuchs, w Raci
borzu u p. Jana Bolik, w Opolu u p. M. Wagnera.

obiema rękami i trzyma, póki o sprawia swej 
mówi. Gdzie dwóch, trzech braci jest w rodzicie, 
jednemu tylko jest wełno iść na wyprawę; liczniej
sze rodziny mogą po dwóch braci wjselać. Naj
większą u Lezgińców cnotą jest męstwo. Matki 
od młodości synów do tej cnoty zachęcają, opo
wiadając im sławę i czyny bohaterskie ojców i 
dziadów; matki własną ręką uzbrajają synów na 
pierwsze wyprawy, odprowadzają aż na granicę 
rodzinnej ziemi i dają napomnienia, ażeby pamię
tali na sławę rodu, i okryci chwałą i łupem po
wrócili, albo śmiercią walecznych polegli. Nim 
Rosyanie obsadzili prowincyę kaukaskie, wszyst
kie szczepy sąsiednie ubiegały się o przymierze 
Lezgińców, które zazwyczaj było decydujące w 
wojnach. "Większa część Lezgińców wyznaje re- 
ligią Muhameta, rzadkie u nich są ślady chrze- 
ściaństwa. Gościnność i prawo odwetu dziś głó
wnym węzłem są towarzyskiego społeczeństwa Le
zgińców. Cały szczep Awarski zostaje pod zwierz
chnictwem Chana Awarskiego, którego zowią 
Ruczuł, i który jest najpotężniejszym księciem 
wschodniego Kaukazu. Awarowie siędzą w do
linach nad wyższym Koizu i jego przy tokach (od
nogach). Główna stolica jest Kundzak, gdzie 
Chana wznosi się dworzec, gmach obszerny, wy
godny, o szklannych oknach, które w kaukaskich 
górach rzadko znajdziesz. W przysionkach usta
wiczne nakryte widać stoły, zastawione potrawa
mi, gdzie każdy przybyl&c gościnne znajduje przy
jęcie. Potęga Chana rozciąga się na kilka szcze
pów spokrewnionych, z których ogółem wystawić 
może wojsko do 100,000 wynoszące. Samych 
Awarów siły dochodzą do 2,000 żołnierza.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



I
 Bytom, w marcu 1888. A

Niniejszem pozwalam sobie donieść uniżenie sza- a 

nownej Publiczności Bytomia i okolicy, że tu w . 
Bytomiu Rynek W. 20 ▼A w domu destylatora Faerber otworzyłem skład A 

I rzeczy noflaycli, jłóiia jat i rzeczy J
I MiMM S

Przez moją długoletnią praktykę w tym zawo- EN A dzie i potrzebne wiadomości jak i w doborze gustu, A f wszelkim wymaganiom szanownej Publiczności zadość £ 
usłużyć będę w stanie a będę się starał, aby przez 

, rzetelną usługę zjednać sobie zaufanie publiczności i a A takowe zatrzymać. ®
Prosząc więc o łaskawe względy i poparcie, H

pozostaje Z uszanowaniem

■ ADOLF BADRIAN. f

Hemdg dc Co. Gliwice,
Załóż. 1850. Załóż. 1S5O.

Lejarnia żelaza i fabryka maszyn 
polecają najlepszą i najprędszą pracę wszystkich odlewać 
się mogących przedmiotów do maszyn i budowy, jak go- 
spodarczyjeh i rzemieślniczych maszyn.
Reperacje każdego rodzaju staranne 

i tanie.

Polecam po najtańszych cenach^mój wielki 
skład pięknie palących się

1 kista (100 sztuk) po 2, 2,25, 2,50, 2,70, 3, 3,10, 3,30 
1,60 i t. d. i t. d.

Prawe wina
od najtańszego do najwyborniejszego gatunku.

Bytom. FR. ZAWISCHA.
36.Obok starego kościoła farnego, ulica tarnowska Nr.

NA WIELKI POST
polecamy:

Hąjlcpsze śledzie bałtyckie za puszkę 2,75 i 4,50 mk. 
Najprzed. śledzie bałtyckie bez ości za puszkę 1,50 mrk. 
Opiekane śledzie w puszkach po 2,75 mrk. Ruskie sardyńki 
w sądkach po 2,75 mrk. Szwedzkie anchowis w sądkach 
po 3,50 mrk.

Minogi elblągskie za kopę 7,50 mrk. Minogi el- 
blągskie olbrzymie za kopę 11 mrk. Minogi elblągskie ol
brzymie za J/* kopowy sądek 3 mrk. Sardynki w oliwie za 
puszkę od 60 fen. do 2,00 mrk. Kawior małoziarnisty za 
funt 2,50 do 3,00 mrk.

Kawior najprzedniejszy astrachański 8,50 mrk. Ło
sosia tłustego wezerskiego za funt 2,50 mrk. Prawdziwe 
kielskie sielawki za funt 0,80—1,00 mrk. Najlepsze bydlinki 
kielskie, za tuzin 1 mrk.

Sery: szwajcarski, holenderski, edamski, tylżycki, śmie
tankowy, ziołkowy itd.,' grzybki suszone litewskie, za funt 
1,60 mrk.

Suszone śliwki od 25 do 80 fen. za funt, suszone 
jabłka, gruszki, wiśnie, aprykozy, brzoskwinie etc. po naj
tańszych cenach.

Kompot suszony, składający się z rozmaitych owo
ców, za funt 60 fen., powidła tureckie po 25 fen. za funt, 
borówki ślązkie po 35 fen. za funt, borówki ślązkie zapra
wiane cukrem po 50 fen. za funt.

Ryby rzeczne i morskie jak: szczupaki, karpie, sęda- 
cze, łososie, sole, turkoty etc. za poprzedniem zamówie
niem po najtańszych cenach.

E. A. Gaebla synowie.
Właściciel Jan Marchlewski, Grudziądz.

!!Na post!!
Handlarzom Wiarusom pole
cam taniej niż z Hamburga i 
innych miejsc:PIP Mój wielki zapas ryb 
l^Ślsdzie opiekane 
SR^Sardyny ruskie, 
^pBiklingi, oraz inne de- 
H^likatesy i owoce połu- 
MF*duiowe.

B. Bulski.
Bytom, ul. gliwicka nr. 13.

Bestauracya A. Weh’a
(daw. Wyleżoła)

Plac Fryderyka Wilhelma N. 7,

wieczerza 
kistek.

Rano o godzinie 9 podgarle i 
świeże kiełbaski.

W każdą środę 
gulasz albo flaki.
W każdy czwartek 

grochówka z świńskie- 
mi uszami itp.

Na które uniżenie zaprasza
Bytom. August Wek.

Franc. Letzel
w Bytomiu, ul. Dyngos przy Bulewarze Nr. 32 

poleca wielki swój
skład żelaza, wszelkich wyro
bów z żelaza, ocelu, blachy itp. 
ąk i różne maszyny gospodarcze.

Z dniem 1 lutego tr. w domu p. Markefki na 
Ulicy Csliwlckiej 3S. otworzyłem

Fabrykę Cygar 
połączoną z sprzedażą częściową własnej fabryki pro
sząc w potrzebie o łaskawe względy. ’

Przy korzystnych zakupnach jestem w stanie po przy
stępnych cenach dostarczać dobrego towaru i tenże polecam 
mianowicie panom kupcom i oberżystom w wielkim do
borze.

Bytom.
Z uszanowaniem

Fr. Moskwa

BAHNHOF - HOTEL 
(E. Xoak.) 

Najwygodniejszy dla 
podróżnych.

Pokoje od 1,50 M. 
Portyer przy każdym 

pociągu.

Jako najwyborniejszy, najtań
szy i pod rwarancyą wcale nie 
szkodliwy środek do prania 
wszelkich gatunków tkaniu jak i 
do czyszczenia każdego przedmiotu 
polecamy

A. Fischera.
Seifenpuker. (Proszek mydlany) 
J. A. Adaiubtz. kościelna ulica 1 
(skład fabryczny), Fr. Buja, uli
ca dworca kolei .żelaznej, Paweł 
Schubert, bulewar.

ooeeeieesw
Flaki wołowe
do kiszek krupianych.

Flaki wieprzowe
do polskich kiełbas 

jako też wszelkie inne gatun
ki flaków, i różne narzędzia 
potrzebne do wyrobu kiszek 
i kiełbas polecatanioanajlepsze

S. H. Joachimssohn, 
Wrocław (Breslau.)

Biittnerstrassse 1.
•——•••O 
Herbatę chińską 
po M 2^2, 3, 4, 5 i 6 za funt.!

Tulskie Samowary 
Holend. Kakao

poleca
Bo Hoza&owski, Toruń 

i.Thorn.) ■

••MMMM*
Spiritus 

zmieniony (denaturirt) do pa
lenia, dla stolarzy itp.

Liter po 50 fen. poleca 
Laurahuta. T. W i dera.

Jest do wynajęcia 

pomieszkanie 
dla rzemieślnika, składające się z 
izby do pracy i pomieszkania, u 
p. Wollnego partykularza w 
Zaborzu C.

Fabryka cygar, gliwicka ul. 35.

MC CMMM® WMMMMM*
Dr. A. Sanders’a Adler-Elixir, 

wyborny środek i napój dla wzmocnienia żołądka, urządzony 
z najlepszych i wyszukanych środków, jest według zdania 
sławnych chepuków czysty i wolny od szkodliwych zdrowiu 
części.

Adler - Elixlr.
jest nie tylko jako napój przyjemnego smaku i zapachu, lecz- 
również jako rozgrzewający żołądek i środek leczniczy, który 
sprawia apetyt i trawienie, a dla tego każdemu polecenia 
godny, mianowicie przed spaniem, po użyciu trudnych do 
trawienia potraw i przy braku apetytu.

Adler - ElRir
w pudełkach pocztowych obejmujących 2 flaszki i 1 fla- 
szeczkę podróżną, rozsyła się za 5 M. 50 fen, za zaliczk* 
pocztową albo po nadesłaniu należytości, opłacone na całe 
Niemcy.

Adler-Apotheke zu Norden a. d. Nordsee.

Nowość! Pługi jednoskibowe ze stali i 
kutego żelaza (nie z lanego) patentowane dwu, 
trzy i czteroskibowe pługi, uniwersalne sie- 
wniki szerokorzutne, deyllowniki, lekie że
lazne brony z stalowemi zębami, brony do łąk. 
młockarnie, mancie i lokomobile najnowszej 
konstrukcyi^ poleca w znanem jak najdokładmejszem 
wykonaniu

Akcyjne Towarzystwo H. E. Eckert.
Wrocław (Breslau) Taueutzienplatz N. 10.

W księgarni Fr. Binkowskiego 
w Królewskiej Hucie (Kónigshiitte) ul. Kronprincenstr. nr. 77 
są na składzie piękne obrazy, pamiątki 50 letniego jubileu
szu Jego Świątobliwości Papieża Leona XIII., wykonane 
na sposób fotograficzny w 19 farbach i drukiem złoconym 
z 257 portretami. Wielkość obrazu 60 cnt. szerokość 75 ent

Cesia za obraz ten tylko 3 marki.
Również polecam mój wielki skład obrazów w rozmaitych ra

mach, świętych figury w Każdej wielkości, krzyżyki z mosiądzu, cy
nowe, srebrne i pozłacane świeczniki, lampki przed obraz Matki Boskiej, 
łropielniczki do święconej wody, różańce, medaliki, szk^plerze i krzyże 
dla szkół. Książki modlitewne i ku nauce, śpiewniki w pojedyńezej ■ 
jak i najpiękniejszej oprawie

Najniższe ceny, także i na odpłatę.
Abonować tu można na wszelkie dzieła i pisma, rozu

mie się i „Opiekuna Katolickieg9.u 

Transparentu
na okna kościelne, na woskowem płótnie malowane 
nader trwale, które okna kolorowe na szkle naśladują 
i takowe zupełnie zastąpią, wykonuje po bardzo przy
stępnych cenach.

Fabryka sprzętów kościelnych
J. Szpetkowski,

Poznań, Berlińska ulica nr. 2.

; ♦ Baugewerk-, Maschinen- und MuhlenbaH-Schule t
i Henstaft in Meckleflburg. Auskunft dureń den Director jenuen.

Reduktor i m)Mm» k». PrsjmotyHski. — Drukiem J. Frsynieuyńsktoj w Bytomiu A ? - (Beuthen O-S )


